

# Nyt *fra* LandboThy

*Kan vi stadig bevare optimismen?  
Læs mere på næste side...*

 LandboThy



### Støvler til heste?

Af Liselotte Schouboe-Madsen, hesterådgiver

Det kræver nok en lille forklaring. Støver til heste - eller Boots - er en slags gummistøvler eller hovstøvler til heste, og de sættes på hovene inden ridningen og tages af igen, når ridningen er færdig.

Hesten har på den måde kun "støvlerne" på, når den arbejder. Boots fås i forskellige modeller og kvaliteter. Nogle ryttere vælger at bruge Boots til deres heste i forbindelse med overgang til barfodstrim eller f.eks. til barfodskøreheste.

Little Mule i Klitmøller arbejder med nye former for hovpleje, og Lene Munk Andersen er overbevist om, at flere og flere registrerede beslagsmede på sigt vil begynde at tilbyde boots (hovstøvler) som alternativ til traditionelle jernsko eller lim-sko. Hun nævner, at en af de udfordringer, vores tidligere beslagsmede har haft, har været at holde sko på heste med dårlig hornkvalitet. Her ville boots være et meget fornuftigt og brugbart alternativ.

Hos Little Mule er erfaringen med boots den, at ud af de fem heste, som tidligere gik med jernsko eller limsko på både for- og baghove, har fire heste kun haft behov for boots til forhovene.

Den femte hest, Flashy Chex Junior (til dagligt kaldet Chappo), fik tilpasset boots til både for- og baghove. Som distancehest er Chappo den af de fem heste, hvis hove bliver udsat for det største periodiske slid. Chappo startede sidste år distanceløb op til 44 km, og i juni i år gennemførte han Hippoaden 2010 klasse 3, 60 km (LA) med 12 km/t i gennemsnit. Til dette løb bar Chappo Boots på forhovene og var barfodet på baghovene.

Løbsdyrlægen holdte meget nøje øje med Chappo allerede fra den indledende dyrlægekontrol. Rytteren, Anna Søgaard Hanusová, blev endda advaret mod at ride med boots på grund af mudder på ruten.



Anna redegjorde for, hvordan Chappos Boots er individuelt tilpasset hans hove, og at han er vant til at gå med dem, dog var dyrlægen stadig skeptisk. Efter løbet til den afsluttende dyrlægekontrol blev Anna derfor bedt om at tage begge Boots af Chappo. Dyrlægen tjekkede Chappos hove, kronrand og baller meget grundigt, og der var absolut intet at sætte fingeren på... ingen gnavesår, ingen ømhed eller lignende.

**vestjysk**  
**BANK**

Det handler om mennesker

[www.vestjyskbank.dk/thisted](http://www.vestjyskbank.dk/thisted)

Jernbanegade 19 · 7700 Thisted · Tlf 96 63 35 00

## Trim

Af Liselotte Schouboe-Madsen, hesterådgiver

Barfodstrimning er, med en grov generalisering, et forsøg på at simulere det slid, der ville komme naturligt, hvis hesten var vildtlevende og skulle vandre rundt for at skaffe føden. Vildtlevende heste tilbagelægger ca 30 km om dagen i varieret terræn.

Lene Munk Andersen fra Little Mule i Klitmøller fortæller, at deres oplevelse/erfaring over de sidste 15 måneder er, at de heste, hvis hove ved traditionel beskæring ikke voksede noget særligt, nu trænger til trimning lige så ofte som de øvrige heste.

De udfordringer vores beslagsmede tidligere har haft med platfodede heste og heste med dårlig hornkvalitet, er nu på vej retur. Den viden vi har tilegnet os gør, at vi nu kan vedligeholde hovene imellem trimmerbesøg, og derved selv være medvirkende til, at udgangspunktet for det næste trim bliver bedre og bedre for hver gang.

Mens barfodstrimning herhjemme er et ømtåleligt emne, er det fuldt ud accepteret i andre dele af verden.

Eksempelvis er samtlige 38 heste i Houston Mounted Police nu barfodsheste, og de trimmes af tre politimænd. Politihestene bruges blandt andet i forbindelse med sportsbegivenheder og demonstrationer, så disse heste arbejder stort set altid på asfalt/beton og andet hårdt underlag.

Vi har ikke stået alene med "projektet", flere forskellige hestefagfolk har løbende kigget os over skuldrene eller rettere sagt, kigget hestenes hove efter i "sømmene", og vi har kun fået positive tilbagemeldinger, både på de enkelte trim og på de resultater vi har opnået på de sidste 15 måneder.

### Kurser

KRK (Klitmøller Rideklub), som holder til på Little Mule i Klitmøller, har det seneste års tid arrangeret adskillige basis I - trim kurser med Arne Haugaard, Naturhov, som underviser og instruktør.

KRK er ikke af den grund blevet en "Barfodsklub", men en rigtig stor del af medlemmerne, blandt andet samtlige af de medlemmer, som har hest opstaldet på Little Mule, har nu udeukkende Barfodsheste, som bliver trimmet.

De kursister, der indtil nu har deltaget, er typisk fra de lidt mere utraditionelle "rideretninger" - islænderfolk, westernryttere, akademiske ryttere eller en skøn blanding af alle. Det er de personer, som ikke længere "vil have det resultat, de plejer at få"

Det er meget vigtigt at understrege, at kurset IKKE er et "gør det selv kursus"! Det er et basiskursus, der giver deltagerne den nødvendige, grundlæggende viden til at kunne vedligeholde en sund og korrekt trimmet hov mellem regelmæssige trimmerbesøg!

**Danske Bank**  
Landbrugscenter Nordjylland

**Lad vores ekspertise og erfaring inden for landbrugsområdet komme Jer til gode!**

**Kontakt:**



Landbrugskundecheff  
Benny Fredenksen  
Tlf. 4513 7267